
 
 
 
 
 
 
                             
      

    Spett.le E-Distribuzione 
     Area Regionale Abruzzo Marche Molise 
     PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
 
      
 
OGGETTO: Art. 5 D.P.R. 357/1997 e smi - D.G.R. 1661/2020 - Art. 57 Regolamento del Parco. 
  AUT_60689588 - Rifacimento linea aerea di Bassa Tensione nel Comune di Pesaro (PU).  
 Codice SGQ DQ0000011959888. 
 RILASCIO PARERE POSITIVO DI SCREENING PER LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA E RILASCIO 

AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL’ART. 57 DEL REGOLAMENTO DEL PARCO. 
 
 
 
Si fa riferimento alla nota prot. 1137729 del 19/09/2025 con la quale codesta Società ha chiesto all’Ente Parco il rilascio 
del parere sulla Valutazione di Incidenza in merito all’intervento in oggetto. Al riguardo: 
 
Visto che l’intervento, come da documentazione progettuale agli atti, consiste nella realizzazione di nuovo 
elettrodotto misto aereo/interrato in Bassa Tensione per una nuova fornitura in Comune di Pesaro (PU), con 
contestuale spostamento della linea esistente. 
 
Dato atto, in base alla relazione tecnica di progetto, che i lavori previsti “… consistono nel rifacimento della linea aerea 
di Bassa Tensione in partenza dalla linea esistente (Punto A) fino al sostegno in sostituzione con un nuovo sostegno 
10/E (Punto I), tramite la posa di n.8 nuovi sostegni e del rispettivo cavo ad elica visibile con conduttori in alluminio 
della sezione AL 3x70+54N mmq. Da quest’ultimo punto (Punto I) l’elettrodotto proseguire in interrato con uno scavo 
in trincea tradizionale per la posa di un tubo da 160mm contenente un cavo quadripolare a neutro concentrico della 
sezione AL 3x25+16 C mmq fino al raggiungimento della nuova fornitura cliente (Punto J). Nel Tratto B – J verranno 
posati n.8 nuovi sostegni nello specifico: 3 nuovi sostegni 10/B (Punti C, G, H), 5 nuovi sostegni 10/E (Punti B, D, E, F, I). 
Infine, verrà eseguito il recupero della linea aerea BT esistente (Tratto A-I)”. 
 
Evidenziato che tale intervento sulla rete elettrica esistente si rende necessario “per una nuova fornitura e per 
garantire un miglioramento della qualità del servizio elettrico”. 
 
Considerato che l’intervento in oggetto si localizza: 
- in corrispondenza dei terreni catastalmente censiti al Foglio n. 15, Particelle 766, 108, 37, 33, 32, 34, 747, 749, 29 e 

al Foglio 9 Particelle 131, 635 del Comune di Pesaro – Sezione E; 
- in zone DE e C del Piano del Parco e, pertanto, i lavori sono subordinati anche al rilascio dell’autorizzazione di questo 

Ente ai sensi all’art. 57 del Regolamento del Parco; 
- all’interno della ZPS “Colle San Bartolo e Litorale Pesarese” e, pertanto, i lavori sono sottoposti anche alla procedura 

della Valutazione di Incidenza di cui al DPR 357/97, di competenza di questo Ente. 

Esaminato il Format di supporto allo Screening di Valutazione di Incidenza predisposto dal soggetto proponente in 
conformità alla DGR 1661 del 30/12/2020. 

Richiamata la seguente principale normativa in materia di Rete Natura 2000:  
- D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357, avente ad oggetto “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE 

relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche” e 
ss.mm.ii.; 

Riferimento: 
EDIS97034965 – AUT_60689588 
 



- Capo III della L.R. n. 6 del 12 giugno 2007, il quale disciplina le procedure per l'individuazione e la gestione dei siti 
della Rete Natura 2000 (SIC, ZSC e ZPS); 
- D.G.R. n. 1471 del 27/10/2008 concernente l’adeguamento delle misure di conservazione generali per le Zone di 

Protezione Speciale e per i Siti di Importanza Comunitaria, come modificate con D.G.R. 1036/2009; 
- D.G.R. 661 del 27/06/2016 di approvazione delle misure di conservazione del SIC “Colle San Bartolo”; 
- D.G.R. n. 220 del 9 febbraio 2010 pubblicata sul BUR n. 20 del 26 febbraio 2010 avente ad oggetto “Linee guida 

regionali per la Valutazione di incidenza di piani ed interventi” per effetto della quale, a far data dal 13 marzo 2010, 
trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 24 della L.R. n. 6/2007; 
- D.G.R. n. 23 del 26 gennaio 2015, come modificata dalla DGR n. 57 del 9 febbraio 2015, che individua interventi 

minimi da assoggettare alla procedura semplificata di valutazione di incidenza; 
- DGR 1661 del 30/12/2020 recante adozione delle Linee guida regionali per la Valutazione di incidenza. 
 
Dato atto che l’intervento previsto non modifica gli obiettivi di conservazione della ZPS “Colle San Bartolo e Litorale 
Pesarese” e non causa effetti negativi all’integrità della stessa, in quanto, i lavori:  
- hanno carattere minimale e si localizzano nei pressi del centro abitato di Cattabrighe; 
- non causeranno alterazioni o modificazioni ambientali; 
- non interferiscono con habitat di interesse comunitario, non essendo presenti nell’area in oggetto; 
- non manifestano interazioni negative nei confronti delle specie di interesse comunitario tutelate dalla ZPS. 

Tenuto conto che l’intervento in oggetto non presenta profili di incompatibilità con le vigenti norme del Regolamento 
e del Piano del Parco. 

Questo Ente Parco, fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti, azioni o ragioni di terzi, nonché altra vincolistica, 

D I S P O N E 

Di rilasciare, sull’intervento di cui all’oggetto, parere positivo di screening di Valutazione di Incidenza, ai sensi dell’art. 
5 del DPR 357/1997 – DGR 1661/2020, senza necessità di procedere a Valutazione Appropriata.  

Di rilasciare, altresì, sul medesimo progetto, anche l’autorizzazione di cui all’art. 57 del Regolamento del Parco, 
rammentando che qualora, nel corso dei lavori, fosse necessario procedere con il taglio di piante ad alto fusto tutelate 
dalla L.R. 6/2005, dovrà essere richiesta apposita autorizzazione ad ASPES SPA. 

Di precisare che il presente provvedimento è rilasciato ai soli fini stabiliti dalle normative sopra richiamate e non 
sostituisce in alcun modo ulteriori pareri o atti di assenso comunque denominati di competenza di altri Enti. 

Di dare atto che responsabile dell’istruttoria è l’Ente Parco e che la documentazione concernente la presente 
fattispecie può essere visionata presso lo stesso Ente. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento ad E-Distribuzione. L’originale del provvedimento è conservato agli 
atti dell’Ente Parco. 

Di rappresentare che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge 7/8/1990, n. 
241, può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 giorni 
dalla data di ricevimento del provvedimento stesso, oppure ricorso in opposizione con gli stessi termini; si ricorda 
infine che può essere proposto ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del DPR 24/11/1971, 
n. 1199. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento viene pubblicato per 
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio dell’Ente Parco. 
 
          Il Tecnico 
Dott. Fabrizio Furlani                                                                              IL DIRETTORE 
                                               Dott. Marco Zannini 
 


		2025-09-26T15:19:32+0200
	Marco Zannini




